
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З

Z0- 04. £ 0 2 /  n » A S

г. Омск

Об организации прокурорского надзора за исполнением законов при 
приеме, регистрации и разрешении сообщений о преступлениях в органах 

дознания и предварительного следствия

В целях усиления и оптимизации надзора за исполнением законов при 
приеме, регистрации и разрешении сообщений о преступлениях, во исполнение 
требований приказов Генерального прокурора РФ от 26.01.2017 № 33 «Об 
организации прокурорского надзора за процессуальной деятельностью органов 
дознания», от 28.12.2016 № 826 «Об организации прокурорского надзора за 
процессуальной деятельностью органов предварительного следствия», от
05.09.2011 № 277 «Об организации прокурорского надзора за исполнением 
законов при приеме, регистрации и разрешении сообщений о преступлениях в 
органах дознания и предварительного следствия», совместного приказа 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Министерства внутренних 
дел РФ, Федеральной службы безопасности РФ, Федеральной службы РФ по 
контролю за оборотом наркотиков, Федеральной таможенной службы РФ, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства обороны РФ, 
Федеральной службы судебных приставов, Министерства РФ по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 26.03.2014 № 147/209/187/23/119/596/149/196/110/154 
«Об усилении прокурорского надзора и ведомственного контроля за 
законностью процессуальных действий и принимаемых решений об отказе в 
возбуждении уголовного дела при разрешении сообщений о преступлениях», 
руководствуясь ст. 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Прокурорам города Омска, административных округов г. Омска и 
районов области, межрайонным и специализированным прокурорам при 
организации и осуществлении надзора за законностью при приеме, регистрации 
и разрешении сообщений о преступлениях:



1.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований приказа 
Генерального прокурора Российской Федерации от 05.09.2011 № 277 «Об 
организации прокурорского надзора за исполнением законов при приеме, 
регистрации и разрешении сообщений о преступлениях в органах дознания и 
предварительного следствия».

1.2. Мерами прокурорского надзора осуществлять своевременное 
предупреждение, выявление и устранение нарушений закона в деятельности 
органов дознания и предварительного следствия, защиту прав и законных 
интересов лиц, пострадавших от преступлений; пресекать незаконные действия 
(бездействие) и решения должностных лиц названных органов, 
препятствующие доступу пострадавших от преступлений к уголовному 
судопроизводству.

1.3. В пределах предоставленных законом полномочий сосредоточить 
усилия на устранении причин и условий, способствующих сокрытию 
преступлений от регистрации и учета, обеспечив при этом системность их 
выявления. Особое внимание обращать на работу подразделений органов 
внутренних дел (штабов и комиссий) и других правоохранительных органов, 
призванных осуществлять контроль за соблюдением законности при приеме, 
регистрации и разрешении сообщений о преступлениях, при необходимости 
принимать участие в их заседаниях.

1.4. Систематически, не реже одного раза в неделю, а при наличии 
сведений о нарушениях закона - безотлагательно, проводить (с обязательным 
документальным оформлением результатов каждой проверки) в поднадзорных 
правоохранительных органах проверки исполнения требований 
законодательства, регламентирующего порядок приема, регистрации и 
разрешении сообщений о преступлениях, добиваясь при наличии оснований 
возбуждения уголовного дела в установленные законом сроки.

При этом следует особое внимание уделять соблюдению порядка 
регистрации сообщений о преступлениях, их процессуального оформления и 
разрешения, обязательного уведомления заявителей о принятии заявлений, 
соблюдению сроков их рассмотрения.

Непосредственно в дежурной части ОВД необходимо проверять:
-книгу учета сообщений о происшествиях;
-книгу учета лиц, доставленных в органы внутренних дел;
-журнал учета найденных, изъятых, сданных предметов и вещей 

(транспортных средств, домашних животных), принадлежность которых не 
установлена;

-квитанционную книжку на прием изъятого, добровольно сданного, 
найденного оружия и боеприпасов;

-журнал направлений граждан на судебно-медицинское 
освидетельствование;

-корешки талонов-уведомлений.
В обязательном порядке следует прослушивать регистраторы речевых 

сообщений, поступивших по каналу «02» или на телефоны дежурных частей, а 
также по телефонам доверия органов внутренних дел.

2



В канцелярии органа внутренних дел проверять:
-алфавитный журнал учета регистрации жалоб и заявлений граждан; 
-журнал учета выездов на место происшествия работников оперативно­

технических служб.
В ходе проводимых проверок необходимо изучать документацию 

отдельных подразделений органа внутренних дел:
-журнал учета выездов на места происшествия работников экспертно­

криминалистических подразделений;
-материалы отдела профилактики правонарушений несовершеннолетних. 
При проверке поднадзорных органов внутренних дел необходимо 

помимо прочего изучать поступившие сообщения о преступлениях, по 
которым не приняты процессуальные решения на предмет:

-соблюдения правил подследственности, предусмотренных ст. 151 УПК 
РФ (при выявлении нарушений использовать весь комплекс предусмотренных 
законом мер по их устранению);

-обоснованности проведения проверок в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ 
по сообщениям, заведомо не содержащим признаки уголовно-наказуемых 
деяний. При выявлении таковых вносить мотивированные требования о 
прекращении таких процессуальных проверок;

-необходимости возбуждения уголовного дела, при наличии достаточных 
данных, указывающих на признаки преступления, без проведения 
дополнительных проверочных мероприятий.

При выявлении по результатам изучения материалов 
незарегистрированных заявлений и сообщений, направлять материалы 
сопроводительным письмом в орган внутренних дел для регистрации и 
разрешения в порядке, установленном приказом МВД РФ № 736 от 29.08.2014.

О выявленных фактах укрытия от учета заявлений и сообщений о 
безвестном исчезновении граждан, утраты родственных связей, самовольных 
уходах несовершеннолетних и психически больных из дома, специальных 
учебно-воспитательных и медицинских учреждений и принятых мерах 
реагирования в течение 3 суток информировать отраслевой отдел прокуратуры 
области (приложение № 2).

1.5. В целях выявления и пресечения фактов непринятия заявлений от 
граждан и юридических лиц сотрудниками следственных отделов СУ СК РФ по 
Омской области, МВД, УГПН и УФССП, либо не регистрации поступивших 
заявлений с последующим укрытием, организовать ежемесячное поступление в 
прокуратуру сведений из следующих учреждений и организаций:

-крупные предприятия, учреждения, организации, расположенные на 
территории города, административных округов, районов, в том числе 
организации, специализирующиеся на оказании услуг связи, энергоснабжения, 
коммунальных услуг, осуществляющие эксплуатацию и содержание жилого 
фонда и т.д. (о преступлениях, совершенных в отношении имущества 
организаций, их работников, о преступлениях и происшествиях в жилом 
секторе);

3



-территориальные подразделения миграционной службы (об обращениях 
за восстановлением паспорта - как гражданина РФ, так и заграничных, по 
фактам организации незаконной миграции);

-подразделения ГИБДД УМВД России по Омской области (сведения о 
выдаче дубликатов водительских удостоверений и технических паспортов);

-гостиницы, муниципальные, ведомственные и студенческие общежития 
(о совершенных преступлениях на вверенной территории);

-подразделения войск Росгвардии (о выездах по срабатыванию 
сигнализации, «тревожных кнопок»);

-органы ЗАГС (о фактах выдачи дубликатов документов регистрации 
гражданского состояния в связи с их утратой, о регистрации фактов смерти 
граждан, признании умершими и безвестно отсутствующими по решению суда, 
о родивших в возрасте до 16 лет на предмет укрытия преступлений, 
предусмотренных ст. 134 УК РФ, и других, посягающих на половую 
неприкосновенность несовершеннолетних);

-СИЗО, ИУ (о явках с повинной);
-территориальные отделы управления социальной защиты населения (о 

фактах выдачи дубликатов удостоверений взамен утраченных);
-крупные торговые предприятия и предприятия, работающие в режиме 

самообслуживания (о списании на безвозвратные убытки товарно­
материальных ценностей, похищенных покупателями и персоналом);

-комендантская служба военного гарнизона (о зарегистрированных и 
задокументированных фактах противоправных действий гражданских лиц);

-администрации городских и сельских поселений (о происшествиях и 
преступлениях, совершенных на их территориях);

-экспертные учреждения (на предмет сопоставления данных о 
проведенных экспертизах по изъятым наркотическим средствам и числа 
административных материалов по ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ).

- подразделения Росрыболовства (об обнаружении приспособлений, 
предназначенных для массового истребления водных биологических ресурсов);

- территориальные лесничества (сведения о незаконной рубке деревьев, 
уничтожения и повреждения лесов, о хищении древесины, изделий из нее, 
других материальных ценностей);

-подразделения по охране животного мира (о фактах незаконной охоты и 
изъятия оружия);

- частные охранные предприятия (о переданных в правоохранительные 
органы сведениях о происшествиях, о выездах по срабатываемым 
сигнализациям, повреждениях входных дверей, запорных устройств и т.д.);

1.6. С целью установления случаев укрытия от учета преступлений 
следует изучать материалы административных производств органов 
внутренних дел, комиссий по делам несовершеннолетних, суда:

а) по ст. 6.1.1 КоАП РФ на предмет укрытия преступлений, 
предусмотренных ст.ст. 116, 116.1 УК РФ (требует проверки мотив - наличие 
хулиганских побуждений, политической, национальной ненависти, либо 
характеристике лица (ранее привлекавшегося к ответственности по ст. 6.1.1 
КоАП РФ);

5



б) ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ (незаконный оборот, потребление 
наркотических средств) на предмет укрытия ст.ст. 228, 228.1 УК РФ при 
наличии крупного размера, незаконного оборота синтезированных 
наркотических средств (веществ);

в) ст. 7.17 КоАП РФ (уничтожение или повреждение чужого имущества). 
Путем опроса лиц проверять факты занижения суммы причиненного ущерба (5 
тыс. рублей и более);

г) ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение). Путем опроса лиц проверять 
факты занижения суммы причиненного ущерба (2,5 тыс. рублей и более);

д) ст. 12.8 КоАП РФ и ст. 12.26 КоАП РФ (управление ТС в состоянии 
опьянения, а также отказ от прохождения освидетельствования). В материалах 
обозначенной категории, в том числе проверять возможное наличие у лица, 
привлеченного к административной ответственности, судимости по ч.ч. 2, 4, 6 
ст. 264 УК РФ, что влечет за собой уголовную ответственность по ст. 264.1 УК 
РФ;

1.7. В целях выявления фактов сбыта наркотических средств и 
психотропных веществ лицам, поступившим в медицинские учреждения с 
признаками наркотического опьянения и отравления, проводить сверки 
сведений лечебных учреждений (наркологического диспансера, больниц, 
станции скорой помощи, поликлиник, иных медучреждений, в т.ч. 
негосударственных), судебно-медицинских учреждений о лицах, поступающих 
с признаками наркотического опьянения либо отравления, с данными органов 
внутренних дел о выявлении ими фактов незаконных сбытое наркотических 
средств и психотропных веществ.

Также, необходимо проводить сверки со сведениями медицинских 
учреждений (БСМЭ, стационарных учреждений, где наступила смерть 
граждан), а также БСМЭ о лицах, смерть которых наступила в результате 
отравления наркотическими средствами, либо психотропными веществами, с 
материалами проверок по фактам смерти граждан. При проведении проверок в 
порядке ст. 144 УПК РФ по фактам смерти граждан в результате отравления 
наркотическими средствами либо психотропными веществами в обязательном 
порядке принимать меры к установлению обстоятельств приобретения 
данными лицами наркотиков (психотропных веществ) и давать им правовую 
оценку.

1.8. Наряду с вышеуказанными учреждениями, в каждой прокуратуре на 
основе «социального паспорта района», данных налоговых органов 
сформировать, утвержденный прокурором, исчерпывающий перечень наиболее 
крупных государственных, коммерческих предприятий и организаций, 
находящихся на поднадзорной территории, от которых организовать 
ежемесячное поступление сведений о совершенных преступлениях. Данный 
перечень необходимо утверждать прокурору и обновлять его не реже одного 
раза в полугодие.

Организацию и проведение данных сверок в прокуратуре возложить на 
конкретного оперативного работника, осуществляющего надзор за 
соблюдением законности при приеме и разрешении заявлений и сообщений о 
преступлениях.

6



1.9. Систематически анализировать содержание информационных 
программ радио, телевидения, иных электронных средств массовой 
информации, различных публикаций в печатных изданиях, обращений 
граждан, должностных лиц и организаций, а также материалов надзорных 
проверок.

Информировать население через средства массовой информации о 
принимаемых прокуратурой мерах по фактам выявленных нарушений в данной 
сфере прокурорской деятельности.

Регулярно обращаться к населению с разъяснением порядка приема и 
регистрации заявлений и сообщений о преступлениях в правоохранительных 
органах.

Также, в целях получения сведений о совершенных преступлениях 
выступать в средствах массовой информации с обращением о том, что в 
соответствующей прокуратуре ведется прием граждан по фактам нарушения их 
прав при приеме, регистрации и разрешении сообщений и заявлений о 
преступлениях.

Обеспечить постоянное и действенное взаимодействие с 
правозащитными организациями области в обеспечении интересов 
потерпевших от преступлений.

Информацию правозащитных организаций использовать в ходе 
проведения проверок состояния законности при разрешении заявлений и 
сообщений о преступлениях в правоохранительных органах.

1.10. Организовать своевременное поступление в прокуратуру 
уведомлений поднадзорного органа внутренних дел о зарегистрированных 
заявлениях по фактам безвестного исчезновения граждан. При криминальном 
характере исчезновения незамедлительно, в течение суток, давать указания о 
передаче материалов в производство сотрудников СУ СК РФ по Омской 
области. Во всех случаях требовать принятия решений по таким материалам 
сотрудниками СУ СК РФ по Омской области.

В целях своевременного установления фактов безвестного исчезновения 
людей необходимо организовать взаимодействие со всеми почтовыми 
отделениями ФГУП Почты России, расположенными на поднадзорной 
территории в части незамедлительного информирования последними о случаях 
неполучения пенсий, пособий или иных социальных выплат гражданами в срок 
свыше 2-х месяцев.

При получении такой информации, свидетельствующей о признаках 
безвестного исчезновения людей, являющейся основанием для розыска 
указанных лиц, направлять материалы сопроводительным письмом в орган 
внутренних дел для регистрации и разрешения в порядке, установленном 
приказом МВД РФ № 736 от 29.08.2014.

О принятом решении в течение 3 суток информировать отраслевой отдел 
прокуратуры области (приложение № 3).

1.11. Результаты проведенных сверок состояния законности в данной 
сфере отражать в акте проверки состояния законности при приеме и 
разрешении сообщений о преступлениях и иной поступившей информации, а 
также сверки состояния преступности ИЦ УМВД области (приложение № 1).

7



Утвержденные оригиналы актов, аккумулировать в соответствующем 
номенклатурном деле.

1.12. Ежемесячно, ко второму числу месяца, следующего за отчетным 
периодом, направлять посредством электронный связи в управление по 
надзору за следствием дознанием и ОРД таблицы по ранее установленной 
форме, содержащие сведения о поставленных на учет преступлениях, 
отмененных прокурором постановлений об отказе в возбуждении уголовного 
дела, в том числе неоднократно, а также информацию о проводимой работе по 
даче юридической оценки и необходимости инициирования проверки в 
порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ в отношении должностных лиц, принимавших 
и утверждавших решения об отказе в возбуждении уголовных дел по каждому 
материалу, по которому длительное время (более месяца) проводились 
процессуальные проверки, по результатам которых в последующем 
возбуждены уголовные дела.

1.13. Регистрацию и учет поступивших из поднадзорных 
правоохранительных органов в органы прокуратуры материалов об отказе в 
возбуждении уголовного дела вести в соответствующих книгах учета копий 
постановлений и материалов об отказе в возбуждении уголовного дела.

Рассмотрение материалов и проверку законности постановлений об 
отказе в возбуждении уголовного дела производить в течение пяти суток с 
момента поступления их в прокуратуру. В случае возникновения сомнений в 
обоснованности принятого решения, при наличии в материалах не устраненных 
противоречий, получать объяснение от заявителя, в том числе и о мотивах 
изменения им своей позиции (при невозможности получения объяснения 
составлять соответствующий рапорт о телефонном разговоре с заявителем). 
При отмене незаконных и необоснованных постановлений об отказе в 
возбуждении уголовного дела и возвращении материалов для проведения 
дополнительной проверки устанавливать срок ее проведения, исходя из объема 
необходимых проверочных мероприятий. Ход дополнительной проверки брать 
на контроль. Во всех случаях давать письменные указания по выяснению 
обстоятельств, имеющих значение для принятия законного и обоснованного 
процессуального решения.

При отмене решений об отказе в возбуждении уголовного дела, при 
наличии в материале соответствующего ходатайства органа (подразделения) 
дознания, удовлетворять данные ходатайства только в случае полноты, 
обоснованности и мотивированности содержащихся в них сведений о 
необходимости проведения дополнительных проверочных мероприятий.

1.14. О проверке поступившего материала и согласии с принятым 
процессуальным решением делать соответствующую запись в книге 
поступивших в органы прокуратуры материалов об отказе в возбуждении 
уголовного дела, с указанием даты и должности лица, проводившего проверку.

Материалы проверки сообщения о преступлении, по которым 
постановление об отказе в возбуждении уголовного дела признано законным и 
обоснованным, возвращать по принадлежности в срок до 5 суток с момента 
принятия этого решения с сопроводительным письмом, содержащим 
информацию о согласии с выводами об отсутствии достаточных данных,



9

указывающих на признаки преступления.
1.15. При выявлении фактов неоднократного принятия решений об отказе 

в возбуждении уголовного дела по результатам дополнительных проверок, в 
том числе без исполнения ранее данных указаний прокурора, рассматривать 
причины нарушений сроков разумного судопроизводства на оперативных 
совещаниях при прокуроре с целью установления условий, способствовавших 
данным фактам, а также для исключения подобного в дальнейшей работе.

1.16. При проверке законности принятых решений об отказе в 
возбуждении уголовного дела и о списании материалов в специальное 
номенклатурное дело органа внутренних дел по заявлениям граждан о 
совершении имущественных преступлений, пропажах и утратах сотовых 
телефонов, иных телекоммуникационных устройств связи (планшетов, 
электронных книг и т.д.), в обязательном порядке отбирать объяснения от 
заявителей об обстоятельствах происшествия (при невозможности получения 
объяснения составлять соответствующий рапорт о телефонном разговоре с 
заявителем).

Полученные объяснения (рапорты) с указанием номера материала 
проверки, по которому оно получено, контактным телефоном лица, с которым 
велся телефонный разговор, аккумулировать в отдельном номенклатурном деле 
прокуратуры. Копии объяснений (рапортов) приобщать к материалам 
проверок.

1.17. В обязательном порядке проверять законность направления 
материалов по подследственности (территориальности) в иные субъекты РФ, в 
иные правоохранительные органы, а также в пределах одного органа в иные 
территориальные подразделения.

Не допускать направление материалов по подследственности 
(территориальности) без согласования данных решений с надзирающим 
прокурором, с обязательной отметкой последнего о проверке и согласии с 
данным решением.

18. На постоянной основе, не реже раза в месяц, анализировать практику 
продления руководством поднадзорных органов сроков процессуальных 
проверок до 10 суток и 30 суток. При выявлении необоснованного вынесения 
таких решений, в особенности при наличии в материале достаточных данных 
для возбуждения уголовного дела, принимать весь комплекс предусмотренных 
законом мер прокурорского реагирования.

Исключить факты необоснованного продления сроков проверок, 
проводимых органами дознания, до 30 суток без совокупности достаточных 
оснований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, 
необходимых для принятия законного и обоснованного решения, а также при 
наличии в материале достаточных данных для возбуждения уголовного дела.

Добиваться от поднадзорных органов составления мотивированных 
ходатайств о продлении сроков проверок с обоснованием необходимости 
проведения перечисленных в них проверочных мероприятий для принятия 
законного и обоснованного процессуального решения.



1.19. По каждой поданной в суд и подлежащей рассмотрению в порядке, 
предусмотренном ст. 125 УПК РФ, жалобе на действия (бездействия) органа 
дознания, дознавателя, руководителя следственного органа, следователя, 
связанные с приемом, регистрацией и разрешением сообщения о преступлении, 
обеспечить обязательное участие в судебном заседании наиболее опытных 
оперативных работников.

1.20. Осуществлять надлежащий надзор за своевременностью выделения 
материалов из уголовных дел по фактам сбыта наркотиков, оружия, 
поддельных документов, фальшивых денежных средств и контрафактной 
продукции, а также за возбуждением уголовных дел по таким материалам.

1.21. Регулярно обсуждать на координационных совещаниях 
руководителей правоохранительных органов вопросы исполнения законов при 
приеме, регистрации, проверке и разрешении сообщений о преступлениях 
органами дознания и предварительного следствия, принимать меры к 
укреплению законности в данной сфере деятельности.

1.22. Остро и бескомпромиссно реагировать на нарушения законности и 
укрытие преступлений от учета. При установлении умышленных действий 
должностных лиц, направленных на укрытие преступления, в том числе 
фальсификации материалов, злоупотребления или превышения ими 
должностных полномочий, необоснованно длительного проведения проверок, 
без принятия законного решения, в том числе о возбуждении уголовного дела, 
и иных уголовно-наказуемых деяний, по окончании служебных проверок в 
порядке, предусмотренном п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ, выносить мотивированное 
постановление о направлении соответствующих материалов в следственный 
орган для решения вопроса об их уголовном преследовании. Обеспечить 
контроль за ходом рассмотрения этих постановлений, принимать 
исчерпывающие меры для отмены незаконных решений.

Добиваться, чтобы в ходе таких проверок давалась юридическая оценка 
действиям не только непосредственных исполнителей, но и руководителей, 
утвердивших незаконные решения. Обеспечить систематический надзор по 
уголовным делам и материалам проверок в отношении сотрудников, укрывших 
преступления от учета. Прокурору лично осуществлять надзор за 
расследованием данной категории дел.

1.23. Для повышения эффективности мер реагирования принимать 
участие при рассмотрении представлений об устранении нарушений 
законодательства соответствующими руководителями правоохранительных 
органов. Добиваться привлечения виновных должностных лиц к 
дисциплинарной ответственности с вынесением приказа.

1.24. Систематически анализировать состояние законности в органах 
дознания и предварительного следствия при приеме, регистрации, проверке и 
разрешении сообщений о преступлениях, причины и условия, 
способствовавшие нарушениям закона, практику надзора и эффективность мер 
прокурорского реагирования, исполнение в установленные сроки законных 
требований прокурора. О возникающих проблемах в указанной сфере 
информировать прокуратуру области.

10



Раз в полугодие, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представлять в прокуратуру области докладную записку о состоянии 
законности и прокурорского надзора в данной сфере надзорной деятельности (с 
нарастающим в течение года итогом).

1.25. Отражать отдельным блоком в докладных записках информацию об 
исполнении законов при приеме, регистрации, проверке и разрешении 
сообщений о налоговых преступлениях (в том числе в сфере возмещения НДС) 
и в сфере криминального банкротства и состоянии прокурорского надзора за 
этой деятельностью раздельно по органам дознания и предварительного 
следствия.

2. Отделу по надзору за исполнением законов по делам 
несовершеннолетних и молодежи, отделу за исполнением законов о 
федеральной безопасности, межнациональных отношениях, противодействии 
экстремизму и терроризму, отделу за исполнением законодательства о 
противодействии коррупции, а также старшему помощнику прокурора области 
по надзору за законностью исполнения уголовных наказаний: предоставлять 
до 10 июля и 10 января в управление по надзору за следствием, дознанием и 
ОРД аналитические справки о результатах работы в данной сфере по 
направлениям деятельности, в целях подготовки обобщенной докладной 
записки по результатам полугодия.

3. Управлению по надзору за следствием, дознанием и ОРД, а также 
отделу по надзору за исполнением законов о федеральной безопасности, 
межнациональных отношениях и противодействии экстремизму по результатам 
полугодия к 15 числу, следующего за отчетным периодом, направлять в 
Генеральную прокуратуру Российской Федерации докладные записки об 
исполнении законов при приеме, регистрации и разрешении сообщений о 
преступлениях и состоянии прокурорского надзора за этой деятельностью.

4. Оперативным сотрудникам управления по надзору за следствием, 
дознанием и оперативно-розыскной деятельностью, осуществляющим надзор 
за исполнением законом при приеме, регистрации, проверке и разрешении 
сообщений о преступлениях органами внутренних дел, СУ СК России по 
Омской области, УФССП России по Омской области, ГУ МЧС России по 
Омской области, прокурорам отдела по надзору за исполнением законов о 
федеральной безопасности, межнациональных отношениях, противодействии 
экстремизму и терроризму при осуществлении надзора за исполнением законов 
в УФСБ России по Омской области, ПУ ФСБ России по Омской области, а 
также старшему помощнику прокурора области по надзору за законностью 
исполнения уголовных наказаний при осуществлении надзора за исполнением 
законов в УФСИН России по Омской области ежемесячно проводить проверки 
в областных подразделениях указанных органов с составлением 
соответствующего акта.

5. Считать утратившим силу приказ прокурора Омской области от
29.11.2011 № 75 «Об организации прокурорского надзора за исполнением 
законов при приеме, регистрации и разрешении сообщений о преступлениях в 
органах дознания и предварительного следствия».

11



12

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей 
прокурора области по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям прокурора области, начальникам 
управлений и отделов, старшим помощникам прокурора области, прокурорам 
города Омска, административных округов г. Омска и районов области, 
межрайонным и специализированным прокурорам, которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Прокурор Омской области

старший советник юстиции . Студеникин


